CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cI{pJ No 03.984.483/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE T
FREITAS - ESTADO DA BAHIA. c

c
ÉM

Em 20 de Agosto de 2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribui s legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberaçáo do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente para que seja feito um
canteiro central com paisagismo e iluminação na Av. Marechal Hermes
da Fonseca no Bairro Monte Castelo.

JUSTIFICATIVA

A presente medida visa proporcionar melhorias significativas na urbanização da via,
garantindo mais segurança para pedestres e motoristas, além de contribuir para a
organização do tráÍego. A iluminação adequada inibe a criminalidade e traz mais
tranquilidade à população que transita pela avenida, enquanto o paisagismo proporciona
embelezamento urbano e valorizaçáo do espaço público, fortalecendo o sentimento de
pertencimento e cuidado com a comunidade. Portanto, a implantaÉo deste canteiro
central se mostra de grande relevância, promovendo tanto a qualidade de vida dos
moradores quanto o desenvolvimento urbanístico da região.

Sabemos do compromisso e do empenho da gestão atual, conhecendo sua visão e
vontade de melhorar nossa cidade cada vez mais, acreditamos na sua capacidade.

Certo do apoio dos nobres Edis para a apreciação e aprovação da presente
preposição. Coloco-me a disposição para qualquer esclarecimento.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 20 de Agosto de 2025

!),*--, !-,f*^ k*
cràrÀa oe .lo"icebrr"

Vanú.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995{21 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -
www.camaraú. ba.oov. br - camara@camaraú.ba.gov.br

tNprcAcÃo N" 564 /2025

9É

\